
1 
 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΕΠ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ 

2014 – 2020 
Ταχ. δ/νση: Βας. Σοφίας, 1 
Τ.Κ.:   10671, Αθήνα 
Πληροφορίες: Π. Χατζηαναγνώστου, Κ. 
Γοργοράπτη 
Τηλ.  2103684541,-4155,  
Fax:  2103684156,-4136 
e-mail: eysxep@mfa.gr 

 
                                  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                                                                                                                       

               
                                    Αθήνα, 09.04.2021 

                                                         Αρ.Πρωτ.: 16995 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Θέμα: Απαντήσεις στις διευκρινιστικές ερωτήσεις για τον ηλεκτρονικό ανοιχτό άνω των ορίων του 
άρθρου 5 του Ν.4412/2016 διαγωνισμό για την ανάθεση της σύμβασης παροχής υπηρεσιών με τίτλο 
«Εκσυγχρονισμός λειτουργίας της Κεντρικής Υπηρεσίας και των Αρχών Εξωτερικής Υπηρεσίας του 
Υπουργείου Εξωτερικών μέσω βελτίωσης - επέκτασης των υποδομών του Συστήματος Ηλεκτρονικής 
Διαχείρισης Εγγράφων (ΣΗΔΕ) του ΥΠΕΞ» με αριθ. 3046/2021 και συστημικό αριθμό ΕΣΗΔΗΣ 105461. 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη την κείμενη νομοθεσία και τις κατ΄ εξουσιοδότηση αυτής εκδοθείσες κανονιστικές 
πράξεις, όπως ισχύουν και ιδίως: 

1. το ν. 4412/2016 (Α’ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
τις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

2. το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», 

3. το ν. 4781/2021 (Α’ 31) «Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβούλιο 
Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και 
ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες διατάξεις», 

4. το ν. 4314/2014 (Α’ 265), «“Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 
156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και τις διατάξεις και 
του ν. 3614/2007 (Α’ 267) Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την προγραμματική περίοδο 2007 -2013”»,)», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

5. το ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις», 

6. το άρθρο 90 του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98). 

mailto:eysxep@mfa.gr


ΑΔΑ: 9Σ9ΩΕ-ΨΨΖ



2 
 

7. το π.δ 81/2019 (Α΄119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός αρμοδιοτήτων  της – Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων»,  

8. το π.δ 83/2019 (Α΄121) «Διορισμός  Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών»,  

9. το π.δ 84/2019 (Α΄123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών 
/ Ενιαίων Διοικητικών τομέων Υπουργείων» , 

10. το π.δ. 80/2016 (Α΄145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες», 

11. τη με αριθ. 010.2/ΑΣ 560/1.12.2008 (Β΄2484) «Σύσταση και λειτουργία Ειδικής Υπηρεσίας με 
τίτλο «Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Εφαρμογής Χρηματοδοτικών και Επενδυτικών 
Προγραμμάτων» στο Υπουργείο Εξωτερικών» απόφαση,  

12. τη με αριθ. 1548/07.06.2019 με κωδικό 34_Β1.1_1.2_2.1_03 Πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης του Ε.Π. «ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ» για την υποβολή προτάσεων στο 
πλαίσιο των Αξόνων Προτεραιότητας 4, 5, 6 με τίτλο «Δράσεις Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης» με 
Α/Α ΟΠΣ ΕΣΠΑ 3216, του Επιχειρησιακού Προγράμματος  «Μεταρρύθμιση Δημοσίου Τομέα 
2014-2020» (ΑΔΑ: ΩΦΖΚ465ΧΙ8-ΒΕΗ), 

13. το με αριθ. ID 77894 – 22/10/2019 Τεχνικό Δελτίο Πράξης με τίτλο: «Εκσυγχρονισμός λειτουργίας 
της Κεντρικής Υπηρεσίας και των Αρχών Εξωτερικής Υπηρεσίας του Υπ. Εξωτερικών μέσω βελτί-
ωσης – επέκτασης των υποδομών του Συστήματος Ηλεκτρονικής Διαχείρισης Εγγράφων του Υ-
ΠΕΞ » της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Εξωτερικών που υποβλήθηκε στην Ειδική Υπηρε-
σία Διαχείρισης ΜΔΤ και τα συνημμένα σε αυτό έγγραφα, για την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. 
«Μεταρρύθμιση Δημοσίου Τομέα 2014-2020» (ΑΔΑΜ: 20REQ007144292), 

14. τη με αριθ. 151.094/284-Α/27.02.2020 (ΑΔΑ: 68ΑΒ46ΜΠΥΓ-ΛΣΠ) απόφαση ένταξης της Πράξης 
«Εκσυγχρονισμός λειτουργίας της Κεντρικής Υπηρεσίας και των Αρχών Εξωτερικής Υπηρεσίας του 
Υπουργείου Εξωτερικών μέσω βελτίωσης – επέκτασης των υποδομών του Συστήματος 
Ηλεκτρονικής Διαχείρισης Εγγράφων του ΥΠΕΞ» με Κωδικό ΟΠΣ 5049423 στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα 2014-2020» (ΑΔΑΜ: 20REQ007182460), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει 

15. τη με αριθ. 4698  ΕΞ 2020, ΥΨυΔ 3-03-2020 (ΑΔΑ ΩΚΣΖ46ΜΤΛΠ-910) απόφαση για την «Έγκριση 
αιτήματος εξαίρεσης του Υπουργείου Εξωτερικών από την παρ. 3β του άρθρου 48 του 
ν.4623/2019 σχετικά με την προμήθεια εξοπλισμού που αφορά σε διαβαθμισμένο 
πληροφοριακό σύστημα»,  

16. τη με αριθ. 26337/05.03.2020 (ΑΔΑ: 6ΤΟ946ΜΤΛΡ-0Τ1) απόφαση έγκρισης της ένταξης της Πρά-
ξης «Εκσυγχρονισμός λειτουργίας της Κεντρικής Υπηρεσίας και των Αρχών Εξωτερικής Υπηρεσίας 
του Υπουργείου Εξωτερικών μέσω βελτίωσης – επέκτασης των υποδομών του Συστήματος Ηλε-
κτρονικής Διαχείρισης Εγγράφων του ΥΠΕΞ» στη ΣΑΕ-494/1 του Προγράμματος Δημοσίων Επεν-
δύσεων (ΠΔΕ), με κωδικό έργου 2020ΣΕ4941000 (ΑΔΑΜ: 20REQ007182460), 

17. τη με αριθ. 1809/28.12.2020 σύμφωνη γνώμη της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής 
Τομέα Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών (ΕΥΔΕ-ΤΠΕ) για τη διατύπωση θετικής 
γνώμης για το τεύχος διακήρυξης του ηλεκτρονικού διεθνούς διαγωνισμού, 

18. το με αριθ. 3046/2021 τεύχος διακήρυξης «Εκσυγχρονισμός λειτουργίας της Κεντρικής 
Υπηρεσίας και των Αρχών Εξωτερικής Υπηρεσίας  του Υπουργείου Εξωτερικών μέσω βελτίωσης - 
επέκτασης των υποδομών του Συστήματος Ηλεκτρονικής Διαχείρισης Εγγράφων (ΣΗΔΕ) του 
ΥΠΕΞ»,  Κωδικός MIS 5049423, Συστημικός αριθμός ΕΣΗΔΗΣ: 105461 (ΑΔΑΜ: 
21PROC008088510), 



ΑΔΑ: 9Σ9ΩΕ-ΨΨΖ



3 
 

19. τη με αριθ. 14378/29.03.2021 (ΑΔΑΜ: 21PROC008349953, ΑΔΑ: Ψ1ΜΞΕ-0ΗΟ) απόφαση 
μετάθεσης προθεσμίας υποβολής προσφορών του αριθ. 3046/2021 Διαγωνισμού, 

20. τις από 17/3/2021, 23/2/2021 και 18/3/2021 διευκρινιστικές ερωτήσεις των οικονομικών 
φορέων COSMOS COMPUTERS Α.Ε.Β.Ε., ΜΤΙ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ Ε.Π.Ε. 
και HYPERSYSTEMS ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ Α.Ε. που υποβλήθηκαν μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας 
του ΕΣΗΔΗΣ, αντίστοιχα, 

21. το από 24.03.2021 ηλεκτρονικό μήνυμα της ΣΤ2 Διεύθυνσης με θέμα: Απαντήσεις σε 
διευκρινιστικά ερωτήματα για τον διαγωνισμό ΣΗΔΕ. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

1. Οι απαντήσεις της αναθέτουσας αρχής στις διευκρινιστικές ερωτήσεις αποτελούν αναπόσπαστο 
τμήμα της διακήρυξης 3046/2021 (ΑΔΑΜ: 21PROC008088510, συστημικός αριθμός ΕΣΗΔΗΣ 
105461).  

2. Οι απαντήσεις της αναθέτουσας αρχής στις διευκρινιστικές ερωτήσεις κοινοποιούνται στους εν-
διαφερόμενους οικονομικούς φορείς μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ. 

3. Η παρούσα απόφαση θα αναρτηθεί στη δικτυακή πύλη ΕΣΗΔΗΣ, καθώς και στην ιστοσελίδα του 
Υπουργείου Εξωτερικών. 

4. Οι απαντήσεις της αναθέτουσας αρχής στις διευκρινιστικές ερωτήσεις έχουν ως εξής: 

5. Η προδιαγραφή 3 του Πίνακα 2.4.1 και του Πίνακα 2.4.2 για ελεγκτές (storage controllers) 
αναφέρεται σε υπολογιστική διάταξη με την οποία υλοποιείται το Raid μεταξύ των σκληρών 
δίσκων και είναι αποδεκτό αυτός (Controller) είτε να είναι ενσωματωμένος στην Μητρική Κάρτα 
εξυπηρετούμενος από κεντρικό επεξεργαστή (embedded on board) είτε να είναι πρόσθετη κάρτα 
(π.χ. PCI Card). 

6. Η προδιαγραφή 15 του Πίνακα 2.4.1 και του Πίνακα 2.4.2 για τη μνήμη cache αφορά το μέγεθος 
της cache των προσφερόμενων δίσκων.  

7. Η προδιαγραφή 13 Εξυπηρετητές ΑΕΥ/ΠΥ/Φορέων Μεγάλου φόρτου του Πίνακα 2.1.1 
αναθεωρείται ως εξής: Συχνότητα επικοινωνίας μεταξύ επεξεργαστή και μνημών≥ 2400 MHz. 

8. Η απαίτηση 1 του ΠΙΝΑΚΑ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ 1: ‘’ΕΝΟΤΗΤΑ 1-1.4 Σύστημα δικτυακής 
αποθήκευσης δεδομένων κέντρου ανάκαμψης’’ αναφέρεται στη διαθέσιμη RAW χωρητικότητα, 
εξαιρούμενης μόνο της χωρητικότητας που είναι απαραίτητη για τη φιλοξενία του λειτουργικού 
συστήματος του συστήματος δικτυακής αποθήκευσης δεδομένων. 

9. Σύμφωνα με το άρθρα 2.2.9.1 «Προκαταρκτική απόδειξη κατά την υποβολή προσφορών» προς 
προκαταρκτική απόδειξη ότι οι προσφέροντες οικονομικοί φορείς:  

α) δεν βρίσκονται σε μία από τις καταστάσεις της παραγράφου 2.2.3 και  

β) πληρούν τα σχετικά κριτήρια επιλογής των παραγράφων 2.2.4, 2.2.5, 2.2.6 και 2.2.7 της 
παρούσης, 

προσκομίζουν κατά την υποβολή της προσφοράς τους, ως δικαιολογητικό συμμετοχής, το 
προβλεπόμενο από το άρθρο 79 παρ. 1 και 3 του ν. 4412/2016 Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο 
Σύμβασης (ΕΕΕΣ), συμπληρωμένο χωριστά για κάθε Τμήμα (Υποέργο) για το οποίο υποβάλλουν 
προσφορά σύμφωνα με τα επισυναπτόμενα στην παρούσα  Παράρτημα ΙΙΙ, τα οποία αποτελούν 
ενημερωμένη υπεύθυνη δήλωση, με τις συνέπειες του ν. 1599/1986.  



ΑΔΑ: 9Σ9ΩΕ-ΨΨΖ



4 
 

Επιπροσθέτως, σύμφωνα με το άρθρο 2.4.3 «Περιεχόμενα Φακέλου - Δικαιολογητικά 
Συμμετοχής- Τεχνική Προσφορά» αναφέρονται ως δικαιολογητικά συμμετοχής τα ΕΕΕΣ, η 
Εγγύηση συμμετοχής καθώς και η Υπεύθυνη δήλωση για τους όρους ασφάλειας πληροφοριών.  

Το άρθρο 2.2.9.2 «Αποδεικτικά μέσα» αφορά την προσκόμιση δικαιολογητικών σε 
μεταγενέστερο στάδιο, μετά την αξιολόγηση των προσφορών όπου η αναθέτουσα αρχή 
ειδοποιεί εγγράφως τον προσφέροντα, στον οποίο πρόκειται να γίνει η κατακύρωση 
(«προσωρινό ανάδοχο»), να υποβάλει εντός προθεσμίας εντός δέκα (10) ημερών από την 
κοινοποίηση της σχετικής έγγραφης ειδοποίησης σε αυτόν, τα αποδεικτικά έγγραφα 
νομιμοποίησης και τα πρωτότυπα ή αντίγραφα που εκδίδονται, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 1 του ν. 4250/2014 (Α΄ 74) όλων των δικαιολογητικών του άρθρου 80, νόμου 4412/2016 
(Α’ 146), ως αποδεικτικά στοιχεία για τη μη συνδρομή των λόγων αποκλεισμού των άρθρων 
73 και 74, ανωτέρω νόμου. 

10. Σύμφωνα με την παράγραφο Β.4 του άρθρου 2.2.9.2 «Αποδεικτικά μέσα»,  για την απόδειξη της 
τεχνικής ικανότητας της παραγράφου 2.2.6 οι οικονομικοί φορείς προσκομίζουν συμπληρωμένο 
τον πίνακα: ΠΙΝΑΚΑΣ (ΠΕ1) ΕΡΓΩΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΤΠΕ και ως στοιχεία τεκμηρίωσης 
υποβάλλεται υπεύθυνη δήλωση του ιδιώτη αναθέτοντα φορέα με θεώρηση του γνησίου 
υπογραφής για την ορθή εκτέλεση της σύμβασης.  

11. Τα στοιχεία σχετικά με την ονομαστικοποίηση μετοχών πρέπει να δηλωθούν στο Μέρος ΙΙΙ, παρ. 
Δ: Άλλοι λόγοι αποκλεισμού που ενδέχεται να προβλέπονται από την εθνική νομοθεσία του 
κράτους μέλους της αναθέτουσας αρχής ή του αναθέτοντος φορέα.  

 

                                                                                                                Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

            

 

                                                                                                          ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΓΕΩΡΓΙΟΣ  Σ. ΔΕΝΔΙΑΣ 

 

 

 

 

 

  



ΑΔΑ: 9Σ9ΩΕ-ΨΨΖ



5 
 

Εσωτερική Διανομή : 

- Διπλ. Γραφείο κ. Υπουργού Εξωτερικών 
- Γραφ. κ. Γενικού Γραμματέα  
- ΣΤ΄ Γενική Δ/νση  
- ΣΤ2 Δ/νση 

 

 



ΑΔΑ: 9Σ9ΩΕ-ΨΨΖ


		2021-04-09T16:33:17+0300
	Efstathios Sidiropoulos
	Ακριβές Αντίγραφο


		2021-04-09T16:52:22+0300
	Athens




